1

2022年３月９日

各 位

会 社 名  株式会社ユタカ技研

代表者名  代表取締役社長 白石 直己

  （コード：７２２９、ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先  人事・総務部長 鈴木 学

  （TEL．０５３－４３３－４１１１）

英国連結子会社の解散及び清算に関するお知らせ

 当社は 2022 年３月９日開催の取締役会において、当社の英国連結子会社であるユーワイエス・リミテッド

及びユタカギケン（ユーケー）リミテッドを解散及び清算することを決議しましたので、下記のとおりお知ら

せいたします。

記

１． 解散及び清算の理由

 「英国子会社の工場閉鎖決定及び解雇給付引当金計上に関するお知らせ」（2020 年１月７日）として公表し

ておりましたが、ユーワイエス・リミテッドは、本年度を目途に工場閉鎖の準備を進めて参りました。

 この度、工場閉鎖の目途がつきましたので、ユーワイエス・リミテッドの解散及び清算の決議をいたしまし

た。

 また、ユーワイエス・リミテッドの持株会社であるユタカギケン（ユーケー）リミテッドについても、ユー

ワイエス・リミテッドの解散及び清算により会社設置の目的が消滅するため、同時に解散及び清算を行います。

 なお、この解散及び清算に伴いユーワイエス・リミテッド及びユタカギケン（ユーケー）リミテッドは当社

の特定子会社に該当しないことになります。

２． 解散する子会社の概要

（１） 名 称 ユーワイエス・リミテッド

（２） 所 在 地 英国オックスフォード州

（３） 代表者の役職・氏名 マネージングダイレクター 影山宜秀

（４） 事 業 内 容 自動車部品四輪の生産/販売

（５） 資 本 金 3,000千英ポンド

（６） 設 立 年 月 1996年６月

（７）
大 口 出 資 者

及 び 出 資 比 率

ユタカギケン（ユーケー）リミテッド（当社連結子会社） 56.7％

ホンダオブザユー・ケー・マニュファクチャリング・リミテッド

                        39.9％

2

（８）
上場会社と当該会社と

の 関 係 等

資本関係 当社は同社株式の 56.7％を間接保有しております。

人的関係
当社役員２名が同社取締役に就任しております。

当社従業員１名が同社取締役に就任しております。

取引関係
棚卸資産及び無形固定資産取引について、当社と当該会

社の間で基本契約を締結しております。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態                （単位：百万円）

  2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期

純 資 産 ※１ △97 △1,479 △1,853

総 資 産 ※１ 5,345 4,869 5,352

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） ※１ △31.90 △493.28 △618.05

売 上 高 ※２ 6,440 4,739 4,646

営 業 利 益 ※２ △737 △1,386 △149

税 引 前 利 益 ※2,3 △735 △1,440 △149

当 期 純 利 益 ※２ △780 △1,440 △149

１株当たり当期純利益（円） ※２ △260.07 △479.48 △49.92

※１．各決算期の期末日の為替レートにて換算しております。

２．各決算期の期中平均の為替レートにて換算しております。

３．当該会社は、現地会計基準を採用しており、経常利益を算定しておりませんので、税引前利益を開示しております。

（１） 名 称 ユタカギケン（ユーケー）リミテッド

（２） 所 在 地 英国オックスフォード州

（３） 代表者の役職・氏名 マネージングダイレクター 白石直己

（４） 事 業 内 容 ユーワイエス・リミテッドの持株会社

（５） 資 本 金 17,645千英ポンド

（６） 設 立 年 月 1996年６月

（７）
大 口 出 資 者

及 び 出 資 比 率
株式会社ユタカ技研（当社） 100.0％

（８）
上場会社と当該会社と

の 関 係 等

資本関係 当社は同社株式の 100.0％を保有しております。

人的関係
当社役員２名が同社取締役に就任しております。

当社従業員１名が同社取締役に就任しております。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当状況
該当事項はありません。

3

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態                （単位：百万円）

  2019年３月期 2020年３月期 2021年３月期

純 資 産 ※１ 798 733 837

総 資 産 ※１ 2,758 2,535 2,893

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） ※１ 44.94 41.33 47.19

売 上 高 ※２ 107 96 97

営 業 利 益 ※２ 105 95 97

税 引 前 利 益 ※2,3 △1,834 △1 0

当 期 純 利 益 ※２ △1,834 △1 0

１株当たり当期純利益（円） ※２ △104.65 △0.00 0.00

※１．各決算期の期末日の為替レートにて換算しております。

２．各決算期の期中平均の為替レートにて換算しております。

３．当該会社は、現地会計基準を採用しており、経常利益を算定しておりませんので、税引前利益を開示しております。

３．異動日

 当該連結子会社は、2022 年４月 28 日からの清算開始を予定しております。その後の日程につきましては、現地

の法令等に従い必要な手続きが完了次第、清算結了となる予定です。

４．今後の見通し

本件連結子会社の解散が業績に与える影響につきましては現在精査中であり、今後公表すべき事実が生じた場合

には、速やかに公表いたします。

以 上